
C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. +39 02 2399 9150
Fax +39 02 2399 9155

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 A794Y, in qualità 

di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con sede in Piazza Leonardo da Vinci 

32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 04080270962, 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 

beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 
anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato l’accordo tra Regione Lombardia e Fondazione Politecnico di Milano per l’attuazione del progetto 
“Sviluppo di un piano di azione finalizzato alla promozione di un modello di patto territoriale orientato alla 
sostenibilità ambientale della Lombardia orientale nel periodo 2024-2026” - CUP F85C24003980005 - che si 
propone di sviluppare un piano di azione finalizzato alla promozione di un modello di Patto territoriale orientato 
alla sostenibilità economica, sociale ed ambientale, con particolare riferimento al sistema agro-alimentare, nei 
territori della Bassa Bresciana, delle province di Cremona e di Mantova, attraverso la sensibilizzazione e la 
formazione degli stakeholder locali (di seguito anche il “Progetto”); 

Considerato che al fine della realizzazione delle attività inerenti il Progetto sopra descritto, Fondazione Politecnico 
di Milano intende affidare un contratto per l’affidamento di servizi di comunicazione e disseminazione ad un 
operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Considerato che in data 23/10/2024 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società Editoriale Bresciana 
S.p.A. (di seguito anche “Editoriale Bresciana”) un preventivo per un servizio di comunicazione e disseminazione e
che la società Editoriale Bresciana in data 23/10/2024 ha prodotto propria offerta economica (Allegato 1) inerente
il servizio richiesto per un importo complessivo massimo pari a € 60.000,00 (euro sessantamila/00) al netto di IVA;

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023, 
n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di cui 
sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da AGID, la procedura di 
affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE 



 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 541 – PAG. 706 – VOL. 2 – SEDE 
LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA n. 
4810652 del servizio di comunicazione e disseminazione di cui in premessa, per un importo complessivo massimo 
pari ad € 60.000,00 (euro sessantamila/00) al netto di IVA, alla società Editoriale Bresciana S.p.A. con sede legale 
a Brescia (BS) via Solferino, nr. 22 CAP 25100, iscritta in data 28/02/1947 al registro delle imprese della CCIAA di 
Brescia al N. REA BS-64755 con CF e P. IVA nr. 0027277017; 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di Milano, dott. 
Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento Antonio Chiaia; 

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione Serena Ottaviani; 

di imputare gli oneri relativi agli anni 2024-2025-2026 al codice di progetto R0374X, centro di costo 2110; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li  08/11/2024 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società Editoriale Bresciana S.p.A. del 23/10/2024 

 

 

 



 
 

EDITORIALE BRESCIANA S.p.A. 
Via Solferino, 22 - 25121 Brescia 

Tel. +39 030 37401 – Fax +39 030 3772300 
Cap. Soc. 17.600.000,00 € i.v. – Codice Fiscale, P.IVA e Registro Imprese di Brescia n. 00272770173 

Spett.le 
Fondazione Politecnico  
di Milano 

 

C.a: Egr Prof. Giuliano Noci 
 

Brescia, 23 ottobre 2024 
 

Oggetto: Proposta di servizi di visibilità sui canali gestiti da Numerica per il periodo 
2024/2025 
 

Egr. Professor Noci,  
Come convenuto vi inviamo la nostra proposta di comunicazione sui nostri gestiti di cui in 
oggetto. La proposta e le relative tariffe si intendono per una programmazione annuale 
che prevede un investimento annuo di almeno € 20,000 + iva. 
 

Giornale di Brescia – Pagine pubbliredazionali  
Pubblicazione di pagine redazionali all’interno del Giornale di Brescia per informare i 
lettori sugli eventi sostenuti dalla Fondazione. 
Data di pubblicazione:   da concordare 
 

Valore singola pagina:   € 3,000 + iva cad. 
 

Teletutto – Servizi Speciali TV   
Realizzazione di servizi giornalistici televisivi realizzati da una nostra troupe (cameraman 
+ giornalista) da mandare in onda su Teletutto.  
 

Valore singolo servizio TV:  € 1,000 + iva cad. 
 

www.giornaledibrescia.it – Pagina Nativa  
La pagina Nativa è una pagina web in forma di articolo corredato da foto con la dicitura 
contenuto sponsorizzato, e viene pubblicata per 2 giorni in Home Page. 
Successivamente la pagina web rimane residente sui nostri server quindi linkata al sito 
giornaledibrescia.it  
 

Valore Pagina Nativa:   € 1,500 + iva cad. 
 

Docufilm 
Hub della Conoscenza intende promuovere un docufilm con gli studenti degli istituti 
superiori di città e provincia come autori. Tale progetto richiede una formazione dedicata. 
Valore progetto:   € 4,500 + iva 
 

Validità offerta: 30 gg 
 

Restando a Vs. disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento in merito, attendiamo 
quanto prima un Vs. cortese cenno di riscontro. 
 

 Il responsabile  
 Filippo Frassoni 


	V02_Bozza_Determina_affidamento_TD_4810652.pdf
	fondpolimi 161024
	EB_offerta

		2024-11-11T16:18:27+0100
	FERRUCCIO RESTA
	 




